
82  diário oficial Nº 34.812 Terça-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2021

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 923 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2021/1462236, de 
21/12/2021, que dispõe sobre férias de servidor;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período de 
31/01/2022 a 01/02/2022, ao servidor Henrique Pereira Mascarenhas, ma-
trícula nº 5948304/1, ocupante do cargo de Analista de Investimentos, 
lotado no Núcleo Gestor de Investimento, referente ao período aquisitivo 
07/05/2020 a 06/05/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de dezembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 746381
PORTARIA Nº 924 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2021/1462236, de 
21/12/2021, que dispõe sobre férias de servidor;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período de 
16/03/2022 a 14/04/2022, à servidora Elvira Carolina Scapin Martins, ma-
trícula nº 5948311/1, ocupante do cargo de Analista de Investimentos, 
lotada no Núcleo Gestor de Investimento, referente ao período aquisitivo 
07/05/2020 a 06/05/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de dezembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 746383

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Gover-
namental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
Considerando ser a publicidade um dos princípios fundamentais regentes da 
Administração Pública prevista no art. 37 da Constituição Federal de 1988,
Considerando que o Comitê de Investimentos – COINV é uma unidade de 
assessoramento da Diretoria Executiva do Instituto de Gestão Previdenci-
ário do Estado do Pará – IGEPREV, como órgão auxiliar no processo deci-
sório quanto à execução da política de investimentos, cujas decisões serão 
registradas em ata, conforme art. 13 do Decreto Estadual nº 1.751/2005,
Considerando que o Comitê de Investimentos será composto de 5 (cinco) 
membros, da seguinte forma: I - Presidente do IGEPREV; II – 1 (um) re-
presentante do Conselho Fiscal do IGEPREV;  III - 3 (três) servidores vincu-
lados ao Regime Próprio de Previdência Social, conforme art. 14 do Decreto 
Estadual nº 1.751/2005, alterado pelo Decreto Estadual nº 2.276/2018, 
Considerando que a designação e a substituição dos membros do Comitê de 
Investimentos (quanto ao representante do Conselho Fiscal e aos servidores 
vinculados ao RPPS) serão realizadas por ato do Governador do Estado,
Considerando o Decreto Governamental de 29 de agosto de 2019, publi-
cado no DOE nº 33.965, de 30/08/2019, pelo qual nomeou como membro 
do COINV Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva, até então 
Auditor-Geral do Estado, ocupando uma das vagas destinadas aos servido-
res vinculados ao RPPS,
Considerando o Decreto Governamental de 29 de junho de 2020, publicado 
no DOE nº 34.267, de 30/06/2020, pelo qual nomeou Ilton Giussepp Stival 
Mendes da Rocha Lopes da Silva a presidente do Instituto de Gestão Previ-
denciário do Estado do Pará,
Considerando que o Comitê de Investimentos será presidido pelo Presidente 
do IGEPREV, conforme §2º do art. 14 do Decreto Estadual nº 1.751/2005,
Considerando que apenas ao Presidente do IGEPREV é reconhecida a qua-
lidade membro nato do COINV e, consequentemente, Ilton Giussepp Stival 
Mendes da Rocha Lopes da Silva passou a ocupar duas vagas como mem-
bro do Comitê de Investimentos,
Considerando a necessidade de substituição do referido membro, na condi-
ção de servidor público vinculado ao Regime Próprio de Previdência Social, 
uma vez que passou a ocupar a posição de Presidente desta Autarquia 
Previdenciária,
Considerando que as designações e as substituições dos membros do Co-
mitê de Investimentos ocorreram por meio dos Decretos Governamentais 
de 29 de dezembro de 2020, publicado no DOE nº 34.447, de 29/12/2020; 
de 04 de fevereiro de 2020, publicado no DOE nº 34.108, de 05/02/2020; e 
de 23 de dezembro de 2021, publicado no DOE nº 34.809, de 23/12/2021,
RESOLVE tornar pública a composição atualizada dos membros do Comitê 
de Investimentos:
I - ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA, presi-
dente do IGEPREV, membro presidente do COINV;
II - GLEISON AUGUSTO FURTADO GOMES – Representante do Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará – TJ/PA, membro representante do Conselho Fiscal;
III - HENRIQUE PEREIRA MASCARENHAS – Analista de Investimentos do 
IGEPREV, membro servidor público vinculado ao RPPS;
IV - SILVINA KELLY GOMES DA SILVA – Analista de Investimentos do IGE-
PREV, membro servidor público vinculado ao RPPS;

V - UTAN DIAS DE LIMA – Técnico em Estatística e Atuária do IGEPREV, 
membro servidor público vinculado ao RPPS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de dezembro de 2021. 
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA 
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 746689

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 361 de 27 de Dezembro de 2021.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Processo 2021/1356641.
RESOLVE:
I – Designar os servidores HELLEM CASSEB FLEXA, matrícula n° 
57174724/1, Assistente Administrativo, DEBORA ROCHA DE ALMEIDA 
SOUZA, matrícula nº 54187627/2, Assistente Administrativo para substi-
tuir respectivamente CLEIDSON CHARLES BATISTA, matrícula 8000999/4, 
Coordenador de Suporte Operacional, CLAUDIO MARCELO MIRANDO PI-
NHEIRO, Id. Funcional 5912774/2, Secretário de Coordenação sob a pre-
sidência do primeiro a comissão para realizar Inventário Físico dos Bens 
móveis permanente no Patrimônio desta Autarquia, exercício 2021.
II – Designar LUCILIO OTAVIO NERY DA COSTA, matrícula nº 57176472/5, 
Coordenador de Núcleo para integrar a comissão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretor Geral Interina.

Protocolo: 746583

.

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA Nº 320 de 30/11/2021, publicada no DOE 
Nº 34.782 de 01/12/2021- Férias
Onde se lê: Matrícula nº 291139/2
Leia-se: Matrícula nº 291439/2.

Protocolo: 746604

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 360 DE 23 de Dezembro de 2021.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO AQUISITIVO PERÍODO USUFRUTO

57216500/2 Ana Carolina Barreto Paranhos Brasil 2020/2021 03/01 a 01/02/2022

54185973/5 Andreia Gonçalves de Carvalho 2019/2020 03/01 a 01/02/2022

184845/1 Augusto Cesar Uchoa Santos 01/01/2021 a 31/12/2021 03/01 a 01/02/2022

57211100/1 Daniela Fumie Yoshitome 2021/2022 19/01 a 17/02/2022

5902256/1 Katia Simone Alves de Araujo 2020/2021 03/01 a 01/02/2022

5950336/1 Matheus Moraes da Silva 2020/2021 03/01 a 01/02/2022

57227705/2 Neuza Maria Braga Martins 2020/2021 03/01 a 01/02/2022

5274745/1 Rosana da Silva Martins 2020/2021 03/01 a 01/02/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretor Geral Interina.

Protocolo: 746482

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA TÉCNICA 001 – CURSO EM SECRETARIA ESCOLAR
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Edital 003/2021 que estabelece regulamentos para o 
curso Técnico em Secretaria Escolar, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/635900.
RESOLVE:
I - Tornar pública a SUSPENSÃO POR TEMPO INDETERMINADO do processo 
seletivo aberto pelo Edital nº 003 de 29 de novembro de 2021, publicado 
no DOE nº 34.780 de 30 de novembro de 2021.


